

SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA

N. Proposta 398 del 02/10/2024 ORDINANZA N.388 del 02/10/2024

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA TEMPORANEA DELLA S.P. 131 "BRALELLO-BAROSTRO-PIANOSTANO" NEL TRATTO COMPRESO TRA LE FRAZIONI DI VALFORMOSA/BAROSTRO E CENCERATE IN TERRITORIO COMUNALE DI BRALLO DI PREGOLA TRA LA PROG. KM 5+400 E LA PROG. KM 7+300 - DECORRENZA LUNEDÌ 30 SETTEMBRE 2024 A VENERDÌ 15 NOVEMBRE 2024 COMPRESO (H. 24/24) – PARZIALE RETTIFICA



SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA

Visti:

- il D. L.vo 30/04/1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" e s.m.i.;
- il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 194 del 29.06.2023;

Richiamate:

- le Ordinanze provinciali n.131 del 08.04.2024, n. 270 del 26.06.2024 e la n. 325 del 05.08.2024;
- l'Ordinanza provinciale n.383 del 26.09.2024

Richiamato l'appalto denominato "INTERVENTI DI RISANAMENTO DEI DISSESTI IDROGEOLOGICI INTERESSANTI LA VIABILITÀ PROVINCIALE DELL'OLTREPO PAVESE – ANELLO VIARIO DI ALTA COLLINA E MONTAGNA – SS.PP. 131, 48, 90" - C.U.P.: I83H1900005005 - C.I.G.: 9776648926 - affidato con Determinazione dirigenziale n. 875 del 28.06.2023 all'Impresa GEO ROCK s.r.l., con sede legale in Spiazzo (TN), Frazione Borzago n. 35/A, C.F. e Partita I.V.A. n. 01284930227;

Richiamata la nota del Comune di Brallo di Pregola prot. n. 2160 in data 26/09/2024;

Considerato che l'esecuzione in sicurezza dei premenzionati interventi richiede la temporanea chiusura del tratto stradale in cui gli stessi devono essere realizzati ovvero del segmento compreso

tra le Prog. Km. 5+400 ÷ 7+300 della S.P. 131 "Bralello-Barostro-Pianostano" all'interno del quale ricadono le Frazioni di Valformosa e Cencerate in territorio comunale di Brallo di Pregola;

Preso atto che la chiusura del citato tratto stradale è stata disposta con Ordinanza provinciale n. 383 del 26.09.2024 con decorrenza da lunedì 30 settembre 2024 sino venerdì 15 novembre 2024 compreso (h. 24/24);

Considerata l'acclarata possibilità di percorsi alternativi, presupposto fondamentale nel caso in cui venga disposta la temporanea chiusura al transito di una strada provinciale;

Considerato quindi che per gli abitanti delle suddette frazioni sussiste ed è prevista la possibilità di raggiungere i loro insediamenti abitativi senza limitazione alcuna sia in ordine alla temporalità che al tipo di mezzo fatte salve le già vigenti limitazioni disposte a livello generale per il transito sulla S.P. 131 "Bralello-Barostro-Pianostano";

Considerato che da e per la Frazione di Valformosa/Barostro abitanti e residenti possono utilizzare la S.P. 131 "Bralello-Barostro-Pianostano" per dirigere verso Brallo di Pregola e viceversa;

Considerato che da e per la Frazione di Cencerate abitanti e residenti possono utilizzare la S.P. 131 "Bralello-Barostro-Pianostano" per dirigere verso Casanova Staffora e Varzi e viceversa;

Considerato invece che verso qualsiasi tipologia di automezzo, velocipede e/o pedone ed avventori in genere resterà interclusa l'area adibita alle attività di cantiere ove si rimarca il divieto di accesso e transito ad eccezione dei mezzi d'opera ed addetti impegnati nelle attività di cantiere oltre, eventualmente, ai mezzi destinati al servizio di primo soccorso,

tutto ciò premesso

ORDINA, CONFERMA E DISPONE

la chiusura temporanea della S.P. 131 "Bralello-Barostro-Pianostano" nel segmento stradale compreso tra le Prog. Km. 5+400 ÷ 7+300 all'interno del quale ricadono le Frazioni di Valformosa e Cencerate in territorio comunale di Brallo di Pregola giusta la decorrenza di lunedì 30 settembre 2024 a venerdì 15 novembre 2024 compreso (h. 24/24) nel territorio comunale di Brallo di Pregola;

di autorizzare al transito sulla la S.P. 131 "Bralello-Barostro-Pianostano" i soli abitanti e residenti da e per le Frazioni di Valformosa / Barostro per dirigere verso Brallo di Pregola e viceversa;

di autorizzare al transito sulla la S.P. 131 "Bralello-Barostro-Pianostano" i soli abitanti e residenti da e per la Frazione di Cencerate per dirigere verso Casanova Staffora e Varzi e viceversa;

di vietare l'accesso ed il transito all'area adibita a cantiere per qualsiasi tipologia di automezzo, velocipede e/o pedone ed avventori in genere ad eccezione dei mezzi d'opera ed addetti impegnati nelle attività di cantiere oltre, eventualmente, ai mezzi destinati al servizio di primo soccorso.

La presente Ordinanza, ai sensi dell'Art.5, co. 3 del vigente N.C.d.S. (Nuovo Codice della Strada) e s.m.i. è resa nota al pubblico mediante l'installazione dei prescritti segnali di chiusura e di indicazione dei percorsi alternativi;

E' incaricata dell'esecuzione della presente Ordinanza e quindi anche della posa ed il mantenimento in perfetta efficienza della segnaletica indicante la chiusura ed i percorsi alternativi, l'Impresa: GEO ROCK SRL, con sede legale in Spiazzo (TN), Frazione Borzago 35/A, con codice fiscale e partita IVA n. 01284930227;

Si rammenta che tutta la segnaletica impiegata allo scopo dovrà essere sempre posizionata in modo ordinato, coerente e percettibile, di più, senza evidenti danneggiamenti sia del supporto che della pellicola o di parti e/o componenti elettro-riflettenti mentre in caso di abbattimento dovrà essere repentinamente ripristinata e/o sostituita;

La presente Ordinanza, viene rilasciata ai sensi dell'Art. 21 del precitato D.Lgs. n. 285/92 "*Nuovo Codice della Strada*" e s.m.i., in ossequio alle norme sulla sicurezza dei cantieri di cui al D. Lgs. n. 81 del 09.04.2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, a norma del D.M. 10.07.2002 per il segnalamento dei cantieri temporanei stradali e del D.M. 22 gennaio 2019;

Copia del Provvedimento verrà portato a cura dell'Ente proprietario della Strada tempestivamente a conoscenza delle Autorità quali Polizia Stradale, Carabinieri, Vigili del Fuoco, AREU, Unità e mezzi di primo soccorso, Comune di Brallo di Pregola e limitrofi;

La Provincia di Pavia, quale Ente gestore della rete viaria provinciale, sarà ritenuta sollevata ed indenne da qualsiasi pretesa di carattere civile / penale proveniente da terzi ovvero da utenti della strada in ragione dei lavori in argomento e/o a causa della mancata osservanza delle suddette prescrizioni da parte dell'Appaltatore, pertanto qualsiasi responsabilità per danni a persone o cose resteranno in capo all'Impresa aggiudicataria dei lavori GEO ROCK SRL, con sede legale in Spiazzo (TN), Frazione Borzago 35/A, C.F. e Partita IVA n. 01284930227.